Protocolo 571/2024

De: PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data: 07/05/2024 às 17:59:20

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, GAB-VER, DAL, DCAT

1.07-Resposta a Requerimento

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 0381/2024-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o
Requerimento nº 074/2024, de autoria do ilustre vereador, Linsiod Lacerda Passos – Lacerda do AKI (CIDADANIA),
com inclusão verbal da vereadora Mazéh Silva (PT), em resposta, vimos encaminhar o Ofício nº 653/2024-GP/PMC
e demais anexos.

Anexos:

Demonstrativo_Auxilio_Brasil_de_Janeiro_2022_a_Fevereiro_2023.pdf

Demonstrativo_Bolsa_Familia_de_Marco_2023_a_Marco_de_2024.pdf

Oficio_n_653_2024_GP.pdf

Oficio_n_716_2024_SMASC.pdf

1Doc:          1/11

  Programa Auxílio Brasil - quantidade de famílias e valores do Auxílio
Brasil
Fonte: SECRETARIA NACIONAL DE RENDA E CIDADANIA – SENARC

 RI Social    Compartilhar

 BRASIL Última referência disponível Mês   Ano 01/2022 02/2023

OK

Observação:
   *02/2023, 01/2023, 08/2022, 07/2022 - * O Benefício Extraordinário já foi incorporado ao Programa Auxílio Brasil pela lei nº 14.342, de 18 de maio de 2022, passando a fazer parte da cesta raiz do Programa** O
Benefício Complementar, criado pela Emenda Constitucional n° 123/2022, seguiu até dezembro de 2022, tendo sido substituído pelo Benefício Adicional Complementar, de igual valor e características, a partir de
janeiro de 2023, criado pela Medida Provisória nº 1.155 de 1º de janeiro de 2023.*** O total de recursos transferidos e o benefício médio desconsideram as famílias que se encontram em situação de suspensão na
Folha de Pagamentos do PAB.**** O último estudo com a finalidade de calcular a estimativa de pobreza para averiguação da taxa de cobertura do PAB, realizado pelo Ministério da Cidadania, ocorreu em 2012,
com base no Censo Demográfico de 2010. Em síntese, a estimativa nacional indica a escala que o Auxílio Brasil deve atingir para ter uma cobertura adequada das famílias pobres. Essas estimativas serão atualizada
após a realização do Censo de 2022.

Famílias

Brasil

01/2022
02/2022

03/2022
04/2022

05/2022
06/2022

07/2022
08/2022

09/2022
10/2022

11/2022
12/2022

01/2023
02/2023

16.000.000

18.000.000

20.000.000

22.000.000

Valor Total Repassado do Auxílio Brasil

Brasil

01/2022
02/2022

03/2022
04/2022

05/2022
06/2022

07/2022
08/2022

09/2022
10/2022

11/2022
12/2022

01/2023
02/2023

R$ 0

R$ 5.000.000.000

R$ 10.000.000.000

R$ 15.000.000.000

Valor Repassado médio recebido pelas famílias do Auxílio Brasil

Brasil

01/2022
02/2022

03/2022
04/2022

05/2022
06/2022

07/2022
08/2022

09/2022
10/2022

11/2022
12/2022

01/2023
02/2023

R$ 0

R$ 200

R$ 400

R$ 600

R$ 800

1Doc:  Protocolo 571/2024  |  Anexo: Demonstrativo_Auxilio_Brasil_de_Janeiro_2022_a_Fevereiro_2023.pdf (1/2)        2/11

SÉRIE
HISTÓRICA

10
MAIORES
DO PAÍS

10
MENORES
DO PAÍS

CAPITAIS
DO PAÍS

INFORMAÇÕES
NO MAPA

INFORMAÇÕ
GERAIS

  Série histórica - BRASIL

Buscar:  Baixar CSV  Imprimir  Mostrar colunas

01/2022 17.566.127 R$ 3.705.233.574,00 R$ 210,93

02/2022 18.017.489 R$ 3.805.316.470,00 R$ 216,71

03/2022 18.021.825 R$ 3.908.622.871,00 R$ 216,89

04/2022 18.063.021 R$ 3.904.369.685,00 R$ 216,17

05/2022 18.119.192 R$ 3.829.940.066,00 R$ 214,16

06/2022 18.154.897 R$ 3.784.010.337,00 R$ 210,39

07/2022 18.134.548 R$ 7.318.354.846,00 R$ 408,80

08/2022 20.200.862 R$ 12.144.301.939,00 R$ 607,85

09/2022 20.653.849 R$ 12.474.265.191,00 R$ 607,52

10/2022 21.130.969 R$ 12.815.647.136,00 R$ 609,65

11/2022 21.534.293 R$ 13.026.126.965,00 R$ 607,57

12/2022 21.601.182 R$ 13.017.033.874,00 R$ 607,14

01/2023 21.905.353 R$ 13.383.770.787,00 R$ 614,21

02/2023 21.867.482 R$ 13.096.100.724,00 R$ 606,91

Referência Famílias Valor Total Repassado do Auxílio Brasil Valor Repassado médio recebido pelas famílias do Auxílio Brasil

Referência Famílias Valor Total Repassado do Auxílio Brasil Valor Repassado médio recebido pelas famílias do Auxílio Brasil

Mostrando de 1 até 14 de 14 registros Anterior 1 Seguinte

1Doc:  Protocolo 571/2024  |  Anexo: Demonstrativo_Auxilio_Brasil_de_Janeiro_2022_a_Fevereiro_2023.pdf (2/2)        3/11

  Programa Bolsa Família
Fonte: MINISTÉRIO DA CIDADANIA

 RI Social    Compartilhar

 BRASIL Última referência disponível Mês   Ano 01/2022 03/2024

OK

Observação:
   *12/2020, 11/2020, 10/2020, 09/2020, 08/2020, 07/2020, 06/2020, 05/2020, 04/2020, 03/2020 - Devido a Pandemia Covid-19, de abril/2020 a dezembro/2020 as famílias beneficiárias elegíveis ao Programa Bolsa
Família receberam o Auxílio Emergencial, portanto, para esta consulta os dados correspondentes ao Auxílio Emergencial estarão disponíveis do site:  https://aplicacoes.mds.gov.br/sagi/vis/data3/index.php?g=2

Famílias PBF (até Out/2021)

Brasil

03/2023
04/2023

05/2023
06/2023

07/2023
08/2023

09/2023
10/2023

11/2023
12/2023

01/2024
02/2024

03/2024
0

1

Famílias PBF (a partir de Mar/2023)

Brasil

03/2023
04/2023

05/2023
06/2023

07/2023
08/2023

09/2023
10/2023

11/2023
12/2023

01/2024
02/2024

03/2024
20.800.000

21.000.000

21.200.000

21.400.000

21.600.000

Valor repassado às famílias PBF (até Out/2021)

Brasil

03/2023
04/2023

05/2023
06/2023

07/2023
08/2023

09/2023
10/2023

11/2023
12/2023

01/2024
02/2024

03/2024
R$ 0,00

R$ 0,25

R$ 0,50

R$ 0,75

R$ 1,00

Valor repassado às famílias PBF (a partir de Mar/2023)

1Doc:  Protocolo 571/2024  |  Anexo: Demonstrativo_Bolsa_Familia_de_Marco_2023_a_Marco_de_2024.pdf (1/3)        4/11

Brasil

03/2023
04/2023

05/2023
06/2023

07/2023
08/2023

09/2023
10/2023

11/2023
12/2023

01/2024
02/2024

03/2024
R$ 13.500.000.000

R$ 14.000.000.000

R$ 14.500.000.000

R$ 15.000.000.000

Valor do Benefício médio (até Out/2021)

Brasil

03/2023
04/2023

05/2023
06/2023

07/2023
08/2023

09/2023
10/2023

11/2023
12/2023

01/2024
02/2024

03/2024
R$ 0,00

R$ 0,25

R$ 0,50

R$ 0,75

R$ 1,00

Valor do Benefício médio (a partir de Mar/2023)

Brasil

03/2023
04/2023

05/2023
06/2023

07/2023
08/2023

09/2023
10/2023

11/2023
12/2023

01/2024
02/2024

03/2024
R$ 670

R$ 680

R$ 690

R$ 700

R$ 710

SÉRIE
HISTÓRICA

10
MAIORES
DO PAÍS

10
MENORES
DO PAÍS

CAPITAIS
DO PAÍS

INFORMAÇÕES
NO MAPA

INFORMAÇÕ
GERAIS

  Série histórica - BRASIL

Buscar:  Baixar CSV  Imprimir  Mostrar colunas

03/2023 21.194.184 R$ 14.012.316.757,00 R$ 670,33

04/2023 21.192.507 R$ 13.994.529.405,00 R$ 670,49

05/2023 21.249.015 R$ 14.100.224.092,00 R$ 672,45

06/2023 21.219.708 R$ 14.968.417.300,00 R$ 705,40

07/2023 20.899.213 R$ 14.039.297.714,00 R$ 684,17

08/2023 21.140.894 R$ 14.257.081.537,00 R$ 686,04

09/2023 21.478.744 R$ 14.583.338.308,00 R$ 686,89

Referência Famílias PBF (até
Out/2021)

Famílias PBF (a partir
de Mar/2023)

Valor repassado às
famílias PBF (até
Out/2021)

Valor repassado às famílias PBF
(a partir de Mar/2023)

Valor do Benefício
médio (até Out/2021)

Valor do Benefício médio
(a partir de Mar/2023)

Referência Famílias PBF
(até Out/2021)

Famílias PBF (a
partir de
Mar/2023)

Valor repassado às
famílias PBF (até
Out/2021)

Valor repassado às famílias
PBF (a partir de Mar/2023)

Valor do Benefício
médio (até
Out/2021)

Valor do Benefício
médio (a partir de
Mar/2023)

1Doc:  Protocolo 571/2024  |  Anexo: Demonstrativo_Bolsa_Familia_de_Marco_2023_a_Marco_de_2024.pdf (2/3)        5/11

10/2023 21.457.553 R$ 14.672.848.718,00 R$ 688,97

11/2023 21.186.317 R$ 14.262.454.357,00 R$ 677,88

12/2023 21.064.289 R$ 14.251.773.005,00 R$ 680,61

01/2024 21.120.268 R$ 14.480.278.219,00 R$ 685,61

02/2024 21.066.533 R$ 14.453.853.355,00 R$ 686,10

03/2024 20.895.154 R$ 14.152.883.130,00 R$ 679,23

Referência Famílias PBF (até
Out/2021)

Famílias PBF (a partir
de Mar/2023)

Valor repassado às
famílias PBF (até
Out/2021)

Valor repassado às famílias PBF
(a partir de Mar/2023)

Valor do Benefício
médio (até Out/2021)

Valor do Benefício médio
(a partir de Mar/2023)

Referência Famílias PBF
(até Out/2021)

Famílias PBF (a
partir de
Mar/2023)

Valor repassado às
famílias PBF (até
Out/2021)

Valor repassado às famílias
PBF (a partir de Mar/2023)

Valor do Benefício
médio (até
Out/2021)

Valor do Benefício
médio (a partir de
Mar/2023)

Mostrando de 1 até 13 de 13 registros Anterior 1 Seguinte

1Doc:  Protocolo 571/2024  |  Anexo: Demonstrativo_Bolsa_Familia_de_Marco_2023_a_Marco_de_2024.pdf (3/3)        6/11

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 653/2024-GP/PMC                                Cáceres - MT, 06 de maio de 2024.

A Sua Excelência o Senhor
VER. LUIZ LAUDO PAZ LANDIM
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 9.366/2024

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 0381/2024-SL/CMC, por meio

do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o Requerimento nº 074/2024, de

autoria do ilustre vereador, Linsiod Lacerda Passos – Lacerda do AKI
(CIDADANIA), com inclusão verbal da vereadora Mazéh Silva (PT), que requer ao

Executivo Municipal informações sobre o número de beneficiados do bolsa família

nos anos de 2022, 2023 e 2024.

 Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Excelência as informações

prestadas Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, constantes do

Ofício nº 716/2024 – SMASC, datado de 29/04/2024, cópia anexa, e documentos

acostados.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Cáceres

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
Ô

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

A
1E

-9
A

89
-1

99
D

-7
5D

0
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
A

1E
-9

A
89

-1
99

D
-7

5D
0

1Doc:  Protocolo 571/2024  |  Anexo: Oficio_n_653_2024_GP.pdf (1/2)        7/11

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: AA1E-9A89-199D-75D0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 07/05/2024 16:09:38 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/AA1E-9A89-199D-75D0

1Doc:  Protocolo 571/2024  |  Anexo: Oficio_n_653_2024_GP.pdf (2/2)        8/11

ESTADO DE MATO GROSSO

   PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

Endereço: Av. Brasil,119, Jardim Celeste – COC - CEP: 78.210-906 – Cáceres/Mato Grosso
Cel Institucional: (65) 98426-1380  E-mail: assistenciasocial@caceres.mt.gov.br

Ofício n. 716/2024 - SMASC                                              Cáceres/MT, 29 de abril de 2024.

Exmo. Sr.

Luiz Laudo Paz Landim
Presidente Câmara Municipal de Cáceres

Assunto: Resposta do Requerimento nº 074/2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara,

Ao cumprimentá-lo, venho por meio deste, em atenção ao Ofício nº 0381/2024 –
SL/CMC, em que encaminha cópia da propositura parlamentar supracitada, aprovada na

Sessão Ordinária realizada no dia 08 de abril de 2024, de autoria do nobre Edil Linsiod Lacerda

Passos (Lacerda do AKI) – PRTB, com a inclusão verbal da vereadora Mazéh Silva - PT.

Encaminhamos em anexo:

1. Demonstrativo de valores dos repasses e número de beneficiários - Programa

Auxílio Brasil referente 01/2022 à 02/2023;

2. Demonstrativo de valores dos repasses e número de beneficiários - Programa Bolsa

Família referente 03/2023 à 03/2024.

Essas informações referente aos benefícios sociais, incluindo o Bolsa Família é um dado

público, dessa forma, está disponível no Portal da Transparência da CGU

(https://portaldatransparencia.gov.br/) e nos portais do Governo Federal

(https://cecad.cidadania.gov.br/painel03.php e

https://aplicacoes.cidadania.gov.br/vis/data3/data-explorer.php )

Sem mais, por ora, reitero nossos votos de elevada estima e consideração.

                  Atenciosamente,

Fabíola Campos Lucas

Secretária Mun. de Assistência Social e Cidadania

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
A

B
IO

LA
 C

A
M

P
O

S
 L

U
C

A
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
50

3-
C

93
1-

B
09

3-
88

F
A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

50
3-

C
93

1-
B

09
3-

88
F

A

1Doc:  Protocolo 571/2024  |  Anexo: Oficio_n_716_2024_SMASC.pdf (1/2)        9/11

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E503-C931-B093-88FA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FABIOLA CAMPOS LUCAS (CPF 452.XXX.XXX-20) em 29/04/2024 16:06:10 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/E503-C931-B093-88FA

1Doc:  Protocolo 1- 571/2024        10/11

  Protocolo 1- 571/2024

De: Henrique M. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data: 09/05/2024 às 09:43:48

Setores (CC):

GAB-VER, GAB-VER, DAL

Resposta ao OF 381/2024-SL/CMC, no qual esta Casa encaminha cópia do Requerimento 74/2024, de autoria dos Vereadores

Lacerda do Aki e Mazeh.

_

   Henrique Barcelos Moraes

DIRETOR DA ESCOLA DO LEGISLATIVA

1Doc:          11/11